»Istas quator sernas faciant á barberar, et sembrar, et segar, et á trillar, similiter omnes ministriles qui non habuerint bobes, dent quator denarios in marcio, et plus nihil.

.....  
»Si ille dominus qui mandavit Palenciola Comitibus voluerit embiare in mandaderia militem aut pedonem de Palenciola, det ei totam suam spensam: et el pedon vadit fasta su alfoz, et miles fasta ad Carrion, et ad Palenciam, et ad Lermam, et ad Burgos, et ad Castro. Istam mandaderiam non faciat pedon, aut miles, nisi semel in anno, et nisi dederit illius dominus suos spensam non vadit illuc.

»Homo de Palenciola det in unoquoque anno in sforcione quinque panes et unam quartam vini, et duos denarios, carne, et unam eminam de cebada, et istud dent á festo Sancti Michaelis usque ad festum Sancti Martini; et si usque ad festum Sancti Martini, non requisierint istam sforcionem remaneat.

»Omnis homo qui adventicus fuerit in Palenciola non dabit sforcionem, nec faciet sernam in primo anno.

»Quicumque non mantinuerit per se casam, sive vir, sive foemina, nihil det.

.....  
»Homo de Palenzuela qui duxerit uxorem non faciat sernam, neque facenderam.

»Aliqua mulier quae embidare non faciat serna fasta cabo de ano, neque pauset pausadero de sua casa.

»Similiter clericus non faciat sernam, nec ullam facenderam, nec pauset illiquis in sua cassa si ipse voluerit.

.....  
»Homo de Palenzuela non det portadgum in Burgos, ni en Castro, ni en todo meo regno.

.....

de Palenzuela, cuyas ventajas para los vecinos eran notorias.

Con razón se considera al fuero de Nájera como no menos insigne que el de León, “fuente original de varios usos y costumbres de Castilla”<sup>1</sup>, y “uno de los más importantes monumentos de la restauración española”<sup>2</sup>. Concedido originariamente por Sancho *el Mayor*, de Navarra, fué confirmado y reformado por Alfonso VI cuando en 1076 se apoderó de aquella importante ciudad de la Rioja, y tiene explicación natural que procurase favorecer el Monarca castellano con el reconocimiento de sus ya existentes privilegios á una poblacion fronteriza con el reino de Navarra.

---

»Miles de Palenzuela qui habuerint equum, et seutum, et lanceam, et arma, et exierit cum vicinis de Palenciola, aut cum seniore, in apellido, non faciat ullam facenderam.

»Et si aliuscumque senioris ipse voluerit vicinus de Palenciola qui habuerit equum masculum non faciat sernam.

.....  
.....et non det amnuda, nec fonsadura, nec royso, nec maneria, nec nubzo, ad nullum dominum quem habeant, nec clericus, nec laycus.